
Inovāciju vadība - 
Instrumenti un metodes 

iespēju un ideju 
pārvaldībai

 ISO 56007



Sveiki!
Prieks iepazīties

Sazinieties ar mums, rakstot uz: 

▪ www.timsproject.eu

▪ https://www.facebook.com/timsproject



ISO 56007

Kopējais 
mācību 
stundu 
skaits: 32 = 1 
ECVET

 16 stundas 
fiziskās 
sagatavotība
s

16 stundas 
individuālās 
mācīšanās 

Darbības:
•1. Individuālie 

vingrinājumi
•2. Pašnovērtējums
•3. Grupu aktivitātes
•4. Studiju gadījumi



Noteikt uzdevumus, kas nepieciešami, lai izstrādātu apstiprinātu inovācijas koncepciju.

Uzzināt, kā risināt neskaidrības ideju pārvaldības procesā.

Noteikt cilvēku un organizācijas lomu ideju pārvaldībā un iespējas.

Identificēt ideju ģenerēšanas metodes, kas nepieciešamas, lai vienkāršotu ideju 
pārvaldības plānošanu un lēmumu pieņemšanu.

AIMS



ŠĪ APMĀCĪBA IR PIEMĒROJAMA :

Ikviens inovācijā iesaistītais - organizācija vai privātpersona.

Jebkurš organizācijas veids vai mērogs



Ideju 
pārvaldība



Vienkāršākajā formā ideja ir 
priekšstats vai doma, kas ienāk prātā. 
To var iedvesmot nejauši zemapziņa 

vai apzināti pamanīta iespēja.

https://craft.io/crf_knowledge_base/what-is-idea-management/

https://craft.io/crf_knowledge_base/what-is-idea-management/


I D E A.......kādus 2 vārdus var izveidot 
no šiem burtiem?



1. Atbalsts

2. Die

"ideja" Palīdzēt jūsu organizācijai 
izdzīvot, lai jūsu bizness nemirtu!



........an IDEA ir degviela jūsu 
organizācijas un tās 

uzņēmējdarbības ilgtspējīgai 
virzībai.



Avots: shutterstock/ https://www.linkedin.com/pulse/become-mastermind-your-human-interactions-christina-ayres-smith/

https://www.linkedin.com/pulse/become-mastermind-your-human-interactions-christina-ayres-smith/






SAGATAVOŠANĀS IDEJU 
PĀRVALDĪBAI

https://youtu.be/xA7p7V2eypk?si=3JvXZxx9kMw4Pegy

https://youtu.be/h8hCW0OL-Eo?si=jfaMDU2nH5oT4LIg





• Uzdodiet pareizos jautājumus pareizajā laikā, lai 
veicinātu mācīšanos.

• pievērsties organizatoriskiem apsvērumiem, kas 
raksturīgi inovācijai. 

• Iegūstiet skaidru priekšstatu par ideju un iespēju 
progresu.

• Izpratne par to, kā var izmantot dažādas metodes. 

LAI VEIKSMĪGI SAGATAVOTOS 
IDEJU PĀRVALDĪBAI, 
ORGANIZĀCIJĀM: 



UZDOT BŪTISKUS JAUTĀJUMUS??

• Kāpēc meklēt jaunu ideju?

• Kādi ir mērķi?

• Kad tas notiks/varētu notikt?

• Ko reģistrēt vai iesaistīt?

• Kuras ideju metodes ir labākās?

• Kādi ir pareizie jautājumi, ko uzdot?



IDEJU PĀRVALDĪBAS 
APSVĒRUMI

Apsvērumi ietekmē to, kā būtu 
jāpārvalda idejas, kādi 
instrumenti un metodes būtu 
jāizmanto un kā tos izmantot.



IDEJU PĀRVALDĪBAS 
APSVĒRUMI

"Apsvērumi ietekmē to, kā būtu 
jāpārvalda idejas un kādi 

instrumenti un metodes būtu 
jāizmanto un kā tos izmantot".



Mērogs un darbības joma

Nenoteiktība

Vērtība

Inovācijas veids

Lietotāja vai organizācijas tips

Stratēģijas vai portfeļa atbilstība

IDEJU VADĪBAS APSVĒRUMI IR ŠĀDI:



NEAPZINĪBU???

"Nenoteiktību rada informācijas, 
izpratnes vai zināšanu trūkums, kas 

palielina vēlamā vai potenciālā 
iznākuma neparedzamību.



KĀ SAMAZINĀT NENOTEIKTĪBAS LĪMENI:

• Pētniecība un datu iegūšana
• Prototipu veidošana
• Testēšana
• Tirgus pētījumi
• Pētniecības projekts
• Pilotēšana
• Sižetplāna veidošana
• Iekšējo / ārējo ekspertu piesaistīšana



GRUPU DARBS: 

PROBLĒMU RISINĀŠANA/ 
IDEJU ĢENERĒŠANA UN 

PREZENTĒŠANA



   INSTRUKCIJAS

1. SOLIS: IZVEIDOJIET GRUPU 4-5 CILVĒKU SASTĀVĀ

SOLIS: IZLASIET NENOTEIKTĪBAS DOKUMENTU, LAI 
SAPRASTU UZDEVUMU.

3. KĀRTA: nosauciet savai grupai nosaukumu, tad diskutējiet 
par ideju, kas jāizstrādā (norādiet problēmu un risinājumu), un 
izvērtējiet ideju, pamatojoties uz dotajiem nenoteiktības dokumentā 
noteiktajiem kritērijiem.

4. KĀRTA: NOVĒRTĒJIET RADĪTO IDEJU, PAMATOJOTIES 
UZ NENOTEIKTĪBAS LĪMENI (ZEMS, VIDĒJS, AUGSTS), 
SAGATAVOJIET PREZENTĀCIJU UN PĒC TAM SECINIET, VAI 
IDEJA IR GATAVA VIRZĪBAI UZ ĪSTENOŠANU.



IDEJU VADĪBAS 
METODES

LINEĀRAIS

Darbības ir sadalītas atsevišķās 
fāzēs, un pāreju no vienas fāzes uz 
citu regulē fāzveida lēmumu 
pieņemšanas punkti. 

piemēram, ūdenskritums, fāzes vārti.

NON LINEAR

Idejas laika gaitā attīstās, 
izmantojot atkārtotus 
prototipu/apmācības ciklus.

piemēram, agile, lean start up, 
iteratīva.

ATVĒRTS VAI SLĒGTS

Idejas un zināšanas tiek saglabātas 
iekšēji (slēgtas) vai arī idejas un 
zināšanas tiek pieņemtas no ārējām 
organizācijām (atvērtas). 

piemēram, atvērta/aizvērta inovācija

FUNEL

Sākumā tiek iegūts liels skaits ideju, 
pēc tam tās sistemātiski tiek 
sašaurinātas, kā rezultātā tiek īstenotas 
tikai labākās.

piemēram, lineāra, iteratīva, 
atvērta/aizvērta.

TIEŠSAISTES/SADARBĪBA

Daudzu cilvēku, bieži vien brīvprātīgo, 
kas par to nemaksā, iesaistīšana, 
izmantojot internetu kā saziņas līdzekli. 
Parasti mērķis tiek paziņots kā 
izaicinājums, uz kuru var reaģēt 
inovatori.

piemēram, pūļa resursu izmantošana, 
ideju izaicinājums.

MĒROGS UN DARBĪBAS JOMA

Metodes ar zemu izmaiņu pakāpi, 
inkrementālas vai noturīgas inovācijas, 
ietver detalizētu pašreizējās sistēmas izpēti 
un analīzi par nepieciešamajiem 
uzlabojumiem.

piemēram, atklāšanas, inkubācijas un 
paātrināšanas modelis, virzīta evolūcija, 
TRIZ.



         TUALETE UN IPHONE



GADĪJUMA IZPĒTE: 
IPHONE STĀSTS:

 https://www.linkedin.com/pul
se/story-how-apple-got-idea-sl
ide-unlock-parth-gohil

https://www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-gohil
https://www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-gohil
https://www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-gohil


Kas ir ideju pārvaldība?

Kādi ir ieguvumi no sagatavošanās ideju pārvaldībai?

Kas ir nenoteiktība un kādi ir ieguvumi, samazinot idejas nenoteiktību?

Kādi ir ideju pārvaldības rīki un metodes?



Atsauces



     ATSAUCES

• Ideju pārvaldība: https://ideanote.io/blog/idea-management
• Gatavošanās ideju pārvaldībai: 

https://youtu.be/xA7p7V2eypk?si=3JvXZxx9kMw4Pegy
• International Journal of Innovation: 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2096248717300048
• Iphone gadījuma izpēte: https:

//www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-g
ohil

https://youtu.be/h8hCW0OL-Eo?si=jfaMDU2nH5oT4LIg
https://www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-gohil
https://www.linkedin.com/pulse/story-how-apple-got-idea-slide-unlock-parth-gohil


Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie viedokļi un uzskati ir tikai un 
vienīgi autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūras (EACEA) 
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem neuzņemas atbildību.


	Slide 1
	Sveiki! Prieks iepazīties
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Ideju pārvaldība
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	SAGATAVOŠANĀS IDEJU PĀRVALDĪBAI
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	IDEJU VADĪBAS METODES
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Atsauces
	Slide 30
	Slide 31

